

Số: 17 /KHLN-HĐ-TTVHTTTT

Vụ Bản, ngày 13 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giải Việt dã huyện Vụ Bản năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 5214/KH-BVHTTDL ngày 26/12/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2020 - 2030.

Nhằm tiếp tục triển khai Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới và đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 05/5/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về xây dựng và bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa đất Thiên Bản gắn với phát triển kinh tế-xã hội giai đoạn 2020-2025 và những năm tiếp theo; thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2023); 77 năm Ngày thành lập Ngành Thể dục thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2023).

Huyện đoàn và Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giải Việt dã huyện Vụ Bản năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương; chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2023); 77 năm Ngày thành lập Ngành Thể dục thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2023).

- Động viên đồng đảo các tầng lớp nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” trong tuổi trẻ cả nước góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

2. Yêu cầu:

- Các đơn vị tham gia phải chấp hành Điều lệ, Luật và các quy định của Ban Tổ chức Giải.

- Vận động viên tham gia phải đảm bảo sức khỏe thi đấu.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối, tạo không khí tranh đua lành mạnh, sôi nổi, trên tinh thần thể thao đoàn kết, trung thực, cao thượng, nêu cao ý thức tổ chức kỷ luật, tinh thần giúp đỡ và học tập lẫn nhau

- Công tác tổ chức phải đảm bảo long trọng, an toàn và tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, CHƯƠNG TRÌNH

A. Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân

1. Thời gian, địa điểm:

- Tổng duyệt: **15h00' ngày 13/3/2023**

Mời các đ/c lãnh đạo 2 đơn vị Trung tâm VH-TT&TT và Huyện Đoàn; đại diện các đơn vị tham gia

- Khai mạc: **7h30' ngày 15/3/2023**

- Địa điểm: **Khu Đô thị Thị trấn Gôi**

2. Thành phần dự lễ khai mạc và tham gia Ngày chạy Olympic

- Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND huyện.

- Lãnh đạo các Phòng, Ban, Ngành, đoàn thể của huyện, các xã, thị trấn.

- Đại diện các nhà tài trợ.

3. Vị trí đứng trong sân lễ (có sơ đồ cụ thể):

- VĐV 30 đoàn (30 hàng dọc) tham gia thi đấu giải Việt dã huyện;

- Khối trọng tài (01 hàng dọc);

- Khối học sinh tham gia ngày chạy Olympic (300 học sinh)

4. Chương trình lễ khai mạc:

- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Diễn văn khai mạc và phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân;

- Vận động viên, trọng tài tham gia giải Việt dã tuyên thệ;

- Tặng hoa, cờ lưu niệm cho các đoàn; Mời lãnh đạo huyện và lãnh đạo 02 ngành đồng tổ chức;

- Chương trình chạy Olympic:

+ Kết thúc chương trình lễ khai mạc. khối trọng tài, VĐV tham gia giải Việt dã giữ nguyên đội hình tại vị trí khai mạc. Các khối học sinh tham gia Ngày chạy Olympic di chuyển về vị trí tập kết theo quy định.

+ Mời các đ/c lãnh đạo chạy hưởng ứng (khoảng 400m, từ vạch xuất phát đến đích trước cổng huyện ủy): Kết thúc cự ly chạy, BTC mời các đ/c đại biểu về lại lễ đài để xem và cổ vũ cho các đoàn VĐV thi đấu giải Việt dã;

+ Lực lượng học sinh tham gia Ngày chạy Olympic chạy cự ly khoảng 800m, từ vạch xuất phát 2 vòng hồ. Kết thúc cự ly chạy, BTC hướng dẫn và giải tán lực lượng.

B. Tổ chức thi đấu giải Việt dã huyện Vụ Bản năm 2023 (có Điều lệ ban hành riêng): Thi đấu ngay sau khi kết thúc chương trình Ngày chạy Olympic

* Nội dung thi đấu

- Nam: Chạy 02 vòng (tương đương 4km)

- Nữ: Chạy 01 (tương đương 2km)

* Đối tượng tham gia: VĐV đoàn các xã, thị trấn, đoàn trực thuộc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện đoàn, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và thể thao:

- Xây dựng kế hoạch và Ban hành điều lệ giải tổ chức triển khai kế hoạch đến các xã, thị trấn.
- Thành lập Ban Tổ chức, Tổ trọng tài, giám sát tại giải.
- Tổ chức họp chuyên môn, họp Ban Tổ chức chuẩn bị các điều kiện khai mạc và tổ chức giải.
- Cử trọng tài theo dõi diễn biến trên đường chạy và về đích để đảm bảo sự khách quan, công bằng của giải.
- Mời Công an, Trung tâm Y tế huyện tham gia hỗ trợ giải để đảm bảo an ninh, trật tự và sức khỏe cho VĐV trong thời gian diễn ra giải chạy.
- Chịu trách nhiệm điều hành kinh phí tổ chức giải.
- Chịu trách nhiệm về công tác chuyên môn như: Sân bãi, trọng tài, lịch điều hành thi đấu, xây dựng thể lệ thi đấu.

2. Các xã thị trấn:

- Ban thường vụ Đoàn xã, Công chức Văn hóa thông tin các xã, thị trấn báo cáo lãnh đạo địa phương thành lập đội tuyển, chuẩn bị tốt các điều kiện cho đội tập luyện và thi đấu.
- Các đơn vị chủ động kinh phí ăn nghỉ, đi lại và nước uống của các vận động viên trong quá trình tập luyện và thi đấu.

* Thời gian đăng ký tham gia: Trước ngày 07/3/2023

* Nơi tiếp nhận: Văn phòng Huyện đoàn.

IV. KINH PHÍ: Kinh phí sự nghiệp Văn hoá – Thông tin và Thể thao; Huyện đoàn và các nguồn xã hội hoá.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc cần thông tin kịp thời về huyện đoàn tổng hợp báo cáo huyện để được hướng dẫn, chỉ đạo và giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giải Việt dã huyện Vụ Bản kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2023) và 77 năm Ngày thể thao Việt Nam (27/3/1946 – 27/3/2023). Đề nghị Đoàn các xã, thị trấn, các cơ sở đoàn trực thuộc; Công chức Văn hóa xã, thị trấn báo cáo cấp ủy, lãnh đạo địa phương, đơn vị tạo điều kiện tham gia giải đấu đạt kết quả cao ./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT UBND huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ sở Đoàn;
- BCH Quân sự huyện;
- Đoàn các xã, thị trấn;
- Công chức VH-TT xã, thị trấn;
- Lưu: VT./.



Trần Thị Huệ

NGUYỄN HỒNG VIỆT